Primum est oleum Philosophicum	144
Secundum est Sperma metallorum	147
Ad faciendum aquam fortē	148
Ad faciendam regiam aquam	ibid.
Ad faciendam aquam quam Philosophi vocau- runt diuersis nominibus ut eam celarent, vt Lac Virginis, Menstruum, sed potissimum & sapientius aquam Mercuriale, quæ est clavis to- tius Philosophia.	150

LIBER

LIBER PRIMVS
ARTIS RAYMVNDI LVL.
LII OPERANDI QVIN-
TAM ESSENTIAM.

CAPITVLVM PRIMVM.

Ntendo componere rem mirabilē
alem Hippocratis, Galeni & Haly,
& Auicennæ & aliorum philo-
phorum, illud quod occultatum
est in quibusdam libris antiquorum; vide-
licet iuuenē à senectute retardare, & ipsius
iuuentutem diu retinere, & senem quois-
modo ad iuuentutem reducere; & hoc sit
per conseruationem virtutum, spirituum,
& caloris naturalis in suo esse & temperan-
tia, & ipsorum confortationem, & dupli-
cationem in eorum defectu. Nam quamdiu
virtutes, spiritus & calor naturalis non de-
bilitatur, neque pili canescunt, nec cutis
corrugatur, neque canicies & cutis corru-
gatio accident ex calore naturali debilita-
to, declinante ad frigiditatem & siccita-
tem, ex quo nutrimentum corruptitur in
membris: nam cibus peruenit ad quodli-
bet membrorum, & digeritur à calore
naturali illius membra. Cum ergo de-
bilitatur ille calor ab aliqua occasione, tunc

A corrum-

RAYMVNDI LVLLII

corrumptitur ille cibus, & tunc accidit cor-
rugatio cutis, aut canicies, vt patet in seni-
bus qui sunt frigidi & siccii. Sed hic quo-
modo vero accidit ex senectute, sed ex in-
firmitate tunc dicitur canicies, sicut in
morphea & scabie, & tunc pili canescant
cum albedine corij, & causa est quod infir-
mitas est in cute. Sed canicies est autem
propter debilitatem caloris naturalis qui
exit à corpore. Nam senectus infrigidat &
desiccat corpus. Et hæc senectus accidit &
debilitat duobus modis: scilicet ex longo
cursu, non debilitate, & hoc dicitur esse
cum tempore, hoc multum per sapientiā
potest retardari: Altera ex nequitatibus &
curis pessimis, & hoc ante tempus, & hæc se-
nctus potest ex toto auferri, & qualiter
aufertur & retardatur inferius dicam. Et
quia frigiditas & siccitas dominatur in
corpore senum, ideo sanguis eorum est
paucus & virtus debilis, & calor natura-
lis debilis in digerendo cibum, quapro-
pter adgregatur in corpore eoru humidi-
tates multæ & humores crudi, & ideo de-
bilitantur spiritus eorum, & dominatur in
eis debilitas naturalis naturaliter, quia
corpora eorum fiunt frigidiora & sicciora
quæ ante fuerunt, & cum frigidi sunt & sic-
ci indigent, eis quæ calefaciant & hume-
tent

SECRETORVM LIB. I. 3

Etent calefactione & humectatione equali,
 ex cibis & potibus, & viribus conuenienti-
 bus, & cantu. Et cum diminuti sangu-
 ne indigent eo quod adhæret, addet illud
 ex cibis & potibus, & ex bonitate dige-
 stionis, & exercitio, & gaudio. Et hæ
 species sunt multæ, sicut aspectus re-
 rum bonarum, vt colores boni, & status
 altus, & vasa pretiosa, & ea quæ faciunt
 ridere & lætari, & reliqua quæ sunt simi-
 lia his, & suffumigationes bonæ, & odores
 delectabiles. Et cum virtutes corporis si-
 stunt debiles, indigent eis quæ confortant
 ipsas ex cibis & potibus & speciebus, exerci-
 tijs & medicinis habentibus hanc nobilem
 proprietatem, & hoc est occultum. Et cum
 sint humiditates corruptæ, & humores cru-
 di aggredati in eis, indiget eis quæ extenuent
 & deliccent humiditates superfluas, & di-
 gerant humores crudos, & siccent corpus,
 & viribus ex animalibus & plantis sed vnū
 istorum facit planta, animalia duo. Et cum
 cutis sit corrugata & inueterata, indiget eis
 quæ innouent eam & induant eam pulchri-
 tudine puerili & mundificatione & rube-
 dine. Et hoc fit duobus modis, per disten-
 sionem cutis, & per mundificationem sang-
 uinis, & purificationem eius detergetur cu-
 tis, quum detegitur ab ea illud quod est

RAYMUNDI LVLLII.

mortuum deterione subtili.
Et cum subtiliatur cutis cum abstersione
leui, & hoc faciunt linimenta & ablutiones, vt est.

Oleum nitri vegetis preparati

Ius radicis sigilli beata virginis preparatum
et succus aliarum herbarum preparatarum, sicut

Dragontea,

Viticella, et

Vnguentum citrinum,

Aqua radicis leuisticorum,

Aqua hordei

Lac virginis,

hæc omnia albificant mundificant & humectant faciem, sed non detergitur. Mundificantur & purificatursanguis multis modis: Vno modo per cibaria generantialaudabilem sanguinem, sicut vinum subtile odoriferum, & cibaria laudabilem chimū generantia, sicut sunt ea quæ perfectè conquantur, vt facilius & melius digerantur, quoniam in digestione radix boni sanguinis generatur: Alio modo per assumptionem rerum purificatium & mundificantium sanguinem, sicut

Mirabolani conditi,

Perla,

Aurum,

Succus fumiferra,

Lupulus,

Borra-

SECRETORVM LIB. I. 3

Borago,
Buglossa,
Cassia fistula,
Prunorum Damascenorum.

Et sit assumptio illarum rerum quæ humorē superfluum purgant. Et cum pili sunt cani, indigent si possibile esset ut caderent, & loco eorum nascerentur nigri, deinde prohiberetur ne caniant. Et omnes istas res explanabimus inferius ex explanatione perfecta cū Dei adiutorio. Sed in primis ponā omnia ex quibus senectus peruenit, & omnia quæ ad senectutem hominem accelerant & festinant, & omnia quæ iuuenem retinent in iuuentute, & senem faciunt ad iuuentutem redire. Sed in cōmoditas senectutis cōtingit ex debilitate caloris naturalis, cuius debilitas accidit duobus modis. Vno modo scilicet ex naturali cursu naturæ debilitate: Alio modo ex accidentibus & curis pessimis, sed accidentia ex curis pessimis sunt multæ, ex quibus calor naturalis debilitatur, sicut sunt ea quæ minuunt spiritus & virtutes, vt subita euacuatio humorum, vt coitus nimius, & phlebothomia nimia: Quod si acciderit, subueniēdum est cum cibis & potibus bene nutrientibus, vt

RAYMVNDI LVLLII

Ius gallinarum, & gallina,

Hedorum,

Perdicum,

Fasianorum,

& cum longo sommo & quiete, & ociositate, & cum rebus odoriferis, & quæ confortant visum & auditum, & vt non videat, quod ei displiceat, & iaceat in lecto molli.

Nota quod coitus mouet materiam ad exteriora, & exsiccat vaporem calidum putridum venientem ad superficiem cutis, & ita ante tempus facit corrugare cutim. Sed leprosis & paratis ad lepram & scabiosis omnino, est vitandus, calor enim naturalis ex hoc deficit, & cibus non digeritur secundum quod oportet: viri tamen & mulieres coire debent cum appetunt & non repugnare.

Ex flebothomia nimia accidit,

Festiuasenectus,

Hydropisis,

Defectio virtutis

Stomachi,

Hepatis, &

Cordis debilitas

Ex negligentia enim flebothomiae cum quis ea indiget, accidentur ægritudines multæ, scilicet

Ape-

SECRETORVM LIB. I.

7

Apoplexia,
Paralysis,
Lepra,
Scabies,
Peripneumonia,
Variola &
Morbilli,
Synochus, &
Hemoptoica:

& sunt alia quæ festinant & præparant se-
nectutem, sicut ea quæ generat flegma pu-
tridum ingestum & aquosum, quod fle-
gma oppilat & non permittit calorem na-
turalem per membra ingredi, sicut sunt.
hec, scilicet

Fructus,
Pisces,
Olera,
Lac,
Triticum coctum,
Pultes &

Potus aquæ pluviae,
& tangere cum his quæ sunt frigidiora si
Camphora & Aqua Rosarum,

sed cum dicitur de fructibus, intelligen-
dum est de recētibus: Nam in fructibus re-
centibus est humiditas corruptibilis, ex
quo humor aquosus generatur, & flegma,
quod corrumptur in membris & generat

RAYMVNDI LVLLII.

caniciem & cutis corrugationem, & phlegma corruptum generat, & in omnibus complexionibus sunt vitandi. Sed calidis & siccis minus sed alijs omnibus sunt mali, sed marini min^o, & qui generantur in aquis currentibus & fluminibus petrosis. Olera similiter corrumpunt stomachum, & phlegma generant putridum,

Lac,

Pisces, &

Triticum coctum, &

Pultes, similiter, &

potus aquæ pluviae.

Omnia hæc generant putridum humorem. Sed tangere cum rebus frigidis faciūt augmentare putredinem sub cute, sed calida consumunt, vel oleum cum nitri vegetis: hæc omnia supra diēta augmentant putredinē, Sed quæ obuiant putrefactioni sunt hæc;

Poma granata,

Aurum,

Perla,

Succus crudus fumi terra,

Sal,

Cuscuta,

Mirabolani conditi,

Hypericon, &

Serum, præcipue caprinum.

Et si accidit quod phlegma corruptum genera-

SECRETORVM. LIB. I.

neratur in corpore, subueniendum est cum his quæ purgant flegma putridum, id est,

Pillulae de Aloë lota, &

Mastice &

Tera pigra.

nam ipsi purgant flegma putridum, & malitiam, & conuertit hominem de mala cōplexione ad bonam, & facit acquirere bonam iuuentutem. Purgatio huius rei est, ut sumatur vomitus post cibi saturitatem, vt alibi dicitur. Et similiter subueniédum est cum his quæ consumūt, vt dyanthos, quod consumit flegma, & malitiam cerebri, & canos retardat, & sensum corroborat: Et dyatameron, quod digestionem cōfortat & flegmaticas humiditates & superfluitates consumit in corpore vbiunque sint: Et zinziber conditum, quod consumit humiditatem congelatam ex piscibus & fructibus: Et kebuli conditi propriè consumunt & desiccant flegmaticas superfluitates stomachi, & ipsum confortant, & sanguinem clarificant, & valēt melat colicis, & si qualibet die sumantur, seruant inuentum & faciunt redire adolescentiam, & retardant caniciem.

Primum medicamentum & prima cura huius rei est euacuatio humoris fleg-

A s mati

matici in omni hora, cum vomituo sumat pro postrepletionem cibi, vel semel in uno quoque mense. Et clysteria purgantia humorum talem, & talis saturatio debet fieri cum appetitus abest, & hoc de mane, & cum rebus acutis & contrarijs stomacho, sicut cepe & caseo, nam cibus qui aude sumitur incorporatur & non de faciliter per vomitum emittitur: Et vomitus proprius est ut preparatio ellebori albi 3. j. in quatuor & vini per noctem & mane coletur & offeratur. Clyster autem est ut sumatur mercurialis, cibuli, & sambuci foliorum equaliter & parum bulliant, & coletur, & in clysteri iniiciantur, & est secretum magnum.

Et haec duo genera medicaminum dicuntur propria ad hoc. Tamen non est negligendum quum aliquis purgetur per inferiora cum re que purgat flegma & melancoliam, nam melancolia reddit hominem tristem, & tristitia pergit ad senectutem. Et proprium medicamen ad hoc est, quod facit elleborus niger preparatus, & ipso usus fui in vita mea, de proprietate cuius est, quod ipse mutat hominem de complexione mala, & facit ipsum acquirere complexionem bonam iuuenilem, & in preparatione est totum secretum, quod occuluerunt sapientes.

CAPITVLVM SECUNDVM

de his quæ consumunt malos

humores.

Diximus de his quæ purgant: nunc
dicamus de his quæ consumunt:
scilicet res cōsumētes supra dictū
humorem in humida complexione, sicut
sunt electuaria calida digestionem confor-
tantia, & pulueres specierum calidarū, ut

*Griophili,**Lignum aloës,**Macis,**Galanga,**Nux Muscata,**Cubeba,**Aurum**Zinziber,**Crocus &c.*

Sed melius est ut virtus harum rerum
resoluatur in vino, & illud sumatur,
nam incorporabitur, & transmutabitur
per omnia membra, & desiccabit humiditatem
flegmaticam in omnibus membris. Et
proprię dyatameron, quod consumit fleg-
maticas superfluitates, ubicumque sint in
corpore, & melancolicas, & digestionem
confortat, & sanguinem reparat: Sed dyan-
thos consumit flegma & melancoliam
in cerebro, & canos retardat, & sensum re-
parat.

R A Y M V N D I L V L L I I .

parat, sed calidis complexionibus non conueniunt supra dicta, quod sanguinem adurunt & incendunt humores, præcipue adustis complexionibus, & in his qui vicium calefactionis habent. Sed istis conuenit

Gariophili,

Vinum Malorum granatorum,

Magarita,

Aurum,

Cubeba,

Rosarum muscus, &

Petroselinum,

Spicanardi, & parum,

Ozimi,

Liquiritia,

Croci parum,

si ex his fiat puluis & vtatur in cibis, consumit enim flegma putridum & indigestum, & confortat etiam omnia membra. Et cum offenditur calidis complexionibus & defectus stomachi subuenit: valet etiam in hoc casu, Triphera pharacæica, veruntamen dixerut quidam quod non solum ex flegmate putrefacto cani perueniunt, sed ex cholera putrefacta, quia omnis putrefactio defectat calorem naturalem. & cum calor debilitatur, corruptitur cibus in membro, & tunc accidit membro corrugatio & senectus, ut videmus in scabiosis, cuius

ius cutis senescit, & corrugatur ex scabie,
ea recedente iuuenescit, corrugatio rece-
dit, & ego hoc credo. Sed res quæ proprie-
putredinem ex colera expellit & consumit
et aurum præparatum, ideo valet leprosis
ex calida causa, & vinum malorum grana-
torum, & dragantum, sicut quidam di-
cunt, & sunt frigida, neque humores accen-
dunt, & stomachum confortant: Sed pro-
prietas vini malorum granatorum quo-
cunque modo sumatur siue in syrupo, siue
in pulmento quod romania dicitur, siue
in sapa virtutem habet extenuandi humo-
res, & eos cum vomitu ejiciendi, calorē
epatis extinguere, & membra confortare
& cor, & os stomachi, & valet cardiacis: Sed
propria res, tam in cura calida quam in cu-
ra frigida sunt kebuli conditi, nam ipsi sto-
machum confortat & superfluam eius hu-
miditatem desiccant, & tum sunt frigidi &
sunt utiles melancolicis, & sanguinem cla-
rificant, nec est aliqua res in hoc mūdo que
loco eius stare possit. Et si qualibet die su-
matur unus consumit flegma, & tardat ca-
niciem & cōseruat iuuentutem, & facit ip-
sum redire ad adolescentiam.

Et carnes viperarum sunt similiter cō-
seruantes adolescentiam, si assiduatur earū
comestio, sed hoc non faciunt peruiama

pur-

24 RAYMUNDI LVLLII

purgationis, neq; per viā cōsumptionis, sed
qualiter hoc fit in suo capitulo dicemus.

Et sumigationes congruo tempore sicut
quod fit in calido tempore vel frigido ex
confectione facta de

Camphora,

Sandalo albo, & paucis,

ligni Aleos, cum

Aqua Rosarum

confectis, nam istae suffumigationes aperiunt opilationes cerebri, & sensus corroborant, & tardare faciunt caniciē, & faciē clarificant, & superfluā humiditatem cerebri consumunt, & humiditatem subcutaneam desiccant, & consumunt, ex quo cutis corrugatur & senescit, & hoc operatur, quia totum humorē subcutaneum ad superficiem trahit, dīinde desiccatur, postea utatur balneis temperatis, & sine sudore, & munit cutem à sorde congregata, & poros aperit, & humiditatē superfluam desiccatur.

Et similiter quædam confectiones sunt communes in utraque complexione, sicut electuarium regum, quod dicitur medicina annualis, quod anno integro sumi debet. Et trifera facta ex mirabolani. Et confectione quasi sit ex scoria ferri, sed melius si ibi esset aurū, & aliæ multæ quæ in libris sapientū continētur, sed aurum & marg-

con-

ritę in vtraq; complexione conueniunt, & consumunt humorem superfluum, sed si recipiatur puluis harum speciorum.

Auri, & Margarita equaliter,

Liquiritie,

Rosarum ad pondus omnium,
 resoluatur virtus earum in vino secundū quod opotēt, deinde seruatur hoc vinum cum aqua in cōmestione quidē in sua hora iucorporabiliter, & omnem superfluitatē totius corporis expellet & desiccabit omnia mēbra interiora, & deopilabitur deopilatione perfecta. Nam deopilatio facit currere spiritus per membra, & naturalem calorem vigere in corpore. Sed si corpus est opilatum calor naturalis non potest currere per mēbra, sed potius debilitatur, & ita nō potest cōsumere superfluā humiditatē putrefactā, & ex eo proueniūt cani, & cutis corrugatio, & homo senescit. Intēde ergo in deopilando membra corporis intentione integra, cū rebus quæ confor- tant & deopilant, sicut sunt hæres dictæ, scilicet hepar, & renes & vesica ab omni sor- dicie mundabūtur, & non est medicina si- milis huic, quid virtus harum rerum reso- luta, in vino non fatigat calorem natura- lem, vt si essent cum substantia sua, pars terrestris impedit virtutem subtilem, quæ in

in speciebus est & cum isto ingenio resolutur virtus specierum & herbarum à sua substantia,sine ed per ditione substantiae:
Sed si alio modo resoluatur vel sumatur pars eius virtutis,dispurgetur sicut in decoctione syrporum pulueribus,et electuarijs : Et quod hæc operatio sit vera,patet in elleboro albo, quod de sui natura habet prouocare vomitum .Et si per diē naturalem steterit in vino resoluetur virtus eius vomitiua,& illud operabitur quod substantia & virtus resoluta in vino fecisset , & in cura quadam quæ curat sine tenta omnia vulnera & facit ducere saniem donec operaret,deinde sanat sanatione perfecta,si accipiatur puluis,& ponatur in fassculo & stet die vna in vino,illud vinum sumptum curat omnia vulnera vt in hoc & in alijs multis rebus sumus experti tempore nostro.
Sed antiqui sapientes occultauerunt hoc sublime opus medicinarum & euacuerunt omnes libros artis ab hac intentione.

*C A P I T U L U M T E R T I U M
de his qua generant bonum sanguinem & humorum laudabilem & spissum.*

Q Vicunque vult retardare senectutem & obseruare iuuentutem alias sanitatem,studieat tota intentione sua vti rebus gene-

SECRETORVM LIB. I. 17

generatibus & clarificatibus sanguinē laudabilem & spissum & alios humores, quia dicit Auicenna capitulo de canicie. Retardatur canicies dum sanguis spissus permanet pinguis, calidus, viscosus. Capilli sunt nigri, cum ad aquositatem tendere incipiunt declinant capilli ad caniciem.

Sed res generantes bonum sanguinem sunt hæc,

Vinum subtile odoriferum,

Carnes Hædorum,

Perdicum,

Fasianorum,

Pullorum,

Vitulorum castratorum,

Auium paruarum,

Holus,

Borraginum,

Sphinaciorum,

& sicut sunt ea, quæ cooperta coquuntur sine aqua, vt pastilli, & assata absq; iure: Et utatur his quæ sanguinem mundificant, si-
cut est affiduatio

Tripheræ Saracenice,

Mirabolaniorum conditorum,

Succifumi terra,

Margarita,

Aurum.

Studiat medicus vt hæc omnia sint cum

B quanti-

38 RAYMVNDI LVLLII
quantitate digestionis, quia in digestione
est tota radix huius intētionis. Nam ex in-
digestione corrūpitur sanguis & humores
impuri generantur, nam cibaria, quæ do-
sui natura bonos humores habent genera-
re, si bene non digerentur, generabunt
malos humores. Et è conuerso. Cibaria ge-
nerātia de sui natura malos humores, si be-
ne digerentur, generabūt bonos humores
vel minus malos. Ergo tota radix est in di-
gestione, sed bona digestio celebrabitur,
cum obseruamus ea, quæ dicta sunt in re-
gimine sanitatis, & hoc est in motu & qui-
ete, cibo & potu, nec non in superfluitati-
bus expulsione measurarum obseruare, &
domo, & cætera loca in quibus homines
debent habitare, temperare, consuetudines
obseruare, &c. Quæ in ea parte docentur
obseruare; vt dictum est in digestione est
radix, nam virtus digestiua operatur in tri-
bus locis, in corpore humano, in stoma-
cho, hepate & membris, & nō ipsa sola, sci-
licet digestiua, sed etiā alię in corpore ope-
rantur, scilicet retentiua, expelliua, appeti-
tiua, Sed quamvis dicantur plures virtutes
vna tamen est substantia. Vnde Iohannes
Damascenus dicit, virtus siue virtutes va-
ria nomina habentes vna & eadem substā-
tia sunt, sed diuersa officia in diuersis
mem-

membris, diuersis vocabulis nuncupatur,
sed non omnis res confortans primam di-
gestionem confortat secundam & tertiam.
Et non distinguitur à sapientibus, vel raro
quæ sunt res confortantes primā digestio-
nem, & quæ secundam, nisi quod indiffe-
renter loquuntur de re confortante digesti-
uam virtutem. Sed difficilis confortatur
digestiuæ virtus, quam aliud; etiam ex eius
errore difficiles in curatione nascuntur æ-
gritudines, sicut est,

Scabies,

Lepra,

Morphea,

Serpigo,

& alia agritudines subcutaneæ,

Prurigines, &

Canicies, &

Cutis corrugatio ante tempus.

quæ accidunt ex cibo corrupto in membris,
quia ad quodlibet membrum peruenit ci-
bus, & ille cibus digeritur ex calore natu-
rali qui est in quolibet membro. Cum er-
go debilitatur ille calor & illa virtus, cor-
rumpitur ille cibus & tunc accidit membro
occasio aut infirmitas. Et nos inuenimus
rem quæ errorem tertię digestionis remo-
uet de proprietate, & etiam secundæ, ut est
assiduatio commestionis carnium viperar-

RAYMUNDI LVLLII

rum præparatarum, secundum quod dicam in suo capitulo, non solum hoc facit, sed omnes egritudines prouenientes ex tali errore curat, etiam inunctiones quædam de proprietate confortant virtutem digestiuam tertiam, sicut est vnguentum quod fit de succo,

Taspia,

Chelidonia,

Calamenti,

Apij,

Menta, &

Centrigalli,

Pinguedine porci:

& aliae inunctiones quæ de proprietate confortant digestiuam virtutem tertiam, sicut est succus radicum lapacij acuti, qui de proprietate facit hoc, sed prima digestio à multis rebus confortatur, secunda à paucis, à tertia paucissimis.

CAPITVLUM . QVARTVM

de Innouatione & Confortatione

cutis & virtutum.

Vtis innouatio est ex assiduitate commestionis serpantium, nam cutis confortatur & excoriatur & innouatur solum ex potatione aquæ purissime, siquid recipitur in potu,

non

non solū hoc facit, sed alopeciā & vrinā curat, & trāsmutat corp^o humanū & sincerat, & innouat ipsum, vt alibi dicā. Sed vīpere nisi parētur vt expedit nō valēt: Nam caro earū præparata confortat virtutes, ex proprietate, sed virtus aliarū rerū & herbarū variatur secundū diuersitatem locorum.

Est ergo res quæ prædictum miraculum facit, quæ à quatuor non corrumpitur elementis, & est humanæ complexioni cōueniens, neq; calefacit, neq; infrigidat, neq; humectat, neq; desiccat. Immo est temperata, ex temperamento excedit omnem rem huius mundi in temperātia & per humiditatem, quia temperata est in quarto gradu, & quatuor habet partes cuiuslibet quantitatis, neq; est res aliqua quę huic rei assimiletur, neq; loco eius stare possit, habet potestatem subueniendi stomacho defecto, timorosos audaces facit, cardiacos confortat, & contra malitiam alopeciam atq; tyriam, & calorem naturalem temperat, & virtus eius in sua manifestatur substantia, quia in eo claritas, vnde clarificat, in eo puritas, vnde purificat, quod in eo est temperantia magna, ideo temperat, cuius temperamentum transit super omnem rem, in eo est perennitas, ideo conseruat corpus humanum, in eo est assimilatio

22 RAYMVNDI LVLLII

humanæ complexionis, ideo summe valet si propinetur sicut oportet, & in eius præparatione est totum secretum, quod antiqui occultauerunt sapientes, & est: Recipe illud quod de 24 granis ponderis hordei est, & combure ipsum in fumo vel fimo combustionis, deinde laua ipsum bene & tere donec sit puluis ut alchool. i. subtilissimus ut radij solis, deinde solue in aqua & congela cum re qua ipsum soluitur, potest etiam per se solui absq; alia re in vase, quod vas sit in alio vase posito sub fimo calido, hac aqua vtere, ut scis per documentū Auicennæ.

Scias quod omne quod mouet spiritum & sanguinem ad cutē induit eam pulchritudine iuuenili & mundificatione & rubidine, & adiuuat ipsum, & illud quod abstergit abstersione leni ponens cutim subtiliorem, & detergit ab ea quod est mortuum decoctione subtili, & subtiliatur cutis cum abstersione leni, & hoc faciunt inunctiones, ablutiones &c. vt superius dixi: dicitur quod si bos senex macer in pinguitur, herba colligatur in autumno, deinde conseruetur eius pinguedo cum duriori & grossiori cibo tribus vel pluribus mensibus, carnes eius sient teneriores & iuniores quā iuuenis, qui lōgo tépore stetit pinguis.

Item

Item si homo taliter præparetur ut per sudorem cutis esset macra & vacua, deinde pastetur cibis regenerantibus bonos chimos, acquiret iuuentutem, sicut quidam sapientes mutabant carnem leprosi, prius perforare cum stilo faciebat & assatum tunc minutissime perforari faciebant & post de ipso iustari & euacuari.

Item calor naturalis sañi hominis est temperatæ complexionis, & fumus eius temperatus, ideo temperat super omnem rem propter affinitatem, quam habet in homine. Nam tactus eius grauis & suavis tactui: Nam si vis soluere solem in aquam claram, solue prius cum gumme armonia-co, deinde pone in instrumento aceti ad sumum ut scis, & soluetur sine sale in aquam claram.

C A P I T U L U M Q V I N T U M de renouatione pilorum.

VTIā cadat & nigri loco canorum renascatur, dicitur in libris Hermetis, quod est quædam planta quæ dicitur statier, quæ est similis maioranæ, cuius folia cælestis sunt coloris, similis folijs viticellæ, hæc autem egreditur à tetrafoliis nuda, & per vnum quemque diem lunarem folium eius nascitur, transactis 15 diebus auferuntur ab ea folia.

R A Y M V N D I L V L L I I

ita quod vnū foliū per vnūquēq; dierū re-
ſiduorū auſertur, remanet nuda prout pri-
us fuit, & herba naſcitur in mōtibus, & in ri-
pis fluuiorū, ſed habet folia rotūda vt dena-
rius & eſt lignū eius rubeū & flores citrini,
& habet odorem ſicut muſcus, & habet lac-
croco ſimile, & dicitur quod quicūq; acce-
perit de hac herba ad pōdus vnius lentis cū
tātūdē de ſapa & clauerit in vase tribus di-
ebus, & ex ipſo biberit per aliquot dies ad
pōdus triū cochlearū pili eius cani cadūt, &
ſic loco albi renascūtur nigri: ſi pro cibo cū
lacte vaccæ per tres dies de illo modicū ac-
cipiat homo iuuenescit, deinde inuenies in
Abohali Auicenne reſcribens in quodam
libro ſuo dicens idem quæ experti ſunt in
noſtro tempore eſt potare dragagantum
rubeum ablutum. 3. 1. iſum enim depilat
canos & facit renasci nigros loco canorū.
Veruntamē non tollit illud, niſi habet for-
te corpus & humidum, & oportet vt admi-
nifretur poſt iſum quod mūdificat pul-
monem & humectat iſum. Et inueni in
libro animalium Aristotelis, quod ablutio
cum aqua & oleo prodeſt ad canos, & facit
rētardare caniciē, hoc inueni in libris ſapi-
entum, ſed non ſum expertus hæc.

Canicies alia naturalis, alia innaturalis,
naturalis incipit ab extremitatibus capillo-
rum

rum, quod calor naturalis propter debilitatem primo illas partes dimittit, Innaturalis incipit in radicibus capillorum.

CAPITVLVM SEXTVM

de refectione & hilaritate anima.

Hilaris anima & refecta vigorem viribus tribuit & naturam exsiccat & in omnibus adiuuat actionibus, confortat & gaudere facit, retinet iuuentutem, & cōseruat sanitatem, & clarificat sanguinem, & ipsum in venis currere facit, morbum expellit, & crisim accelerat, sed anima reficitur & letatur dubiis modis. Vno modo ex eius accidentibus, alio modo ex virtute medicinarum. Ex accidentibus eius est unus, vestimentorum indui varietate, ornamento pulcherrimo, & ut huiusmodi aspectu animus dilatetur & confortetur.

Virtus splendoris vite est, ex musicorum instrumentorum dulciter resonantū, & suauissimae cantilenæ auditu, libros delectabiles audire vel legere, & loquelā delectabilē intelligere, pulchras facies inspicere, & res alias animæ delectabiles, sicut aspectus cœli stellati, & aquæ claræ: & ex melioribus, sedere cum lueculis pulcherrimis, decenter indutis, & cum eis loqui, velut ipse pos-

B s stulat

R A Y M V N D I L V L L I I 26

stulat & requirit ludis delectari, & de ini-
micis consequi victoriam, fiduciam com-
plere, honorē, gloriā, gaudium, lētitiam
& rationabilitatem recipere & habere. Et
ex virtute medicinarū esse ex odoribus,
suffumigationibus, vnguentis odoriferis,
temporibus congruis. Nam odor est cibus
animæ. Nam suffumigatio aperit clausuras
cerebri & quinq; sensus corroborat & ca-
niciem tardare facit, faciem clarificat ex
receptione quarundam rerum, medici-
num, sicut

Succus Borraginis cum vino potatu,

Perla,

Aurum,

Mirabolani conditi.

Borago immissa in vino & potui data, lē-
titiam generat. Similiter cubebæ, semina
ozymi. II. De compositis, lētitia Galeni.

Dyatameron,

Dyamargariton,

Diaanthos,

Aromaticum rosatum &c.

Omnes iste medicinæ hilarem animam &
refectam suis viribus tribuunt.

Sedes caloris naturalis est in corde, &
cum excedit suos terminos, aut calefacit
aut infrigidat, & tunc calor naturalis, pro-
pterea quod egreditur à suo temperamen-
to

to diminuitur & debilitatur, & sic homo senescit.

Quæ autem minuunt calorem naturalem, sunt hæc, omnia quæ generant flegma putridū in stomacho, omnia quæ minuunt spiritus & virtutes, omnia quæ tactu infrigidant, omnia quæ digestionem corrumpūt, omnis ægritudo corporis, omnis immunditia corporis, omnia accidentia animæ, ut ira, tristitia, furor, inuidia, omnis fœtor & aspectus malus, & quidquid faciunt ista accidentia, vbi faciunt non mediante, motus spiritus, & ex hoc calor naturalis distemperatur, & illud quod conuenit meliore forma ex eis est, quod cōtemperat omnia ista, & multa alia diminuunt calorē naturalem & debilitatē ipsum, ex cuius debilitate prouenit senectus & cutis corrugatio. Inquiramus ergo res quæ retineant calorem naturalem, cordis temperamentum ne suos excedat terminos, quia quamdiu calor naturalis temperatus perseverauerit, sanitas cōseruabitur & iuuentus. Et hoc est quod dixit Aristoteles Alexandro.

Cae*tibi o* Alexander & custodi hoc pretiosum præceptum omni custodia, calorē naturalem serua, quia quamdiu calor naturalis temperatus perseverauerit, humor alios terminos suos non excedit si-

ne mensura sua, & ita sanus & incolumis omni tempore permanebis.

Quatuor ergo sunt res quæ in hoc negotio potentissime operantur, quarum duo sunt quæ calefaciunt calefactione æquali, & humectant humectatione æquali: Aliæ vero duæ sunt temperatæ, temperamento magno, excedentes omne temperamentum, quia calefaciunt & humectat calefactione & humectatione æquali corpus sanum, & calorem eius naturalem declinantem ad frigiditatem & siccitatem: est vinum temperata complexionis siue sit nouum siue antiquum, calor eius albus declinans ad rubedinem, & substantia clara & lucida, odor eius suavis, fapor eius mediocris inter poticum & stipticum: Margarita similiter est temperata, idcirco temperat calorem naturalem, & ipsum confortat, & propriè valet cardiacis, i.e. tremori cordis, timorosis, tristibus, sanguine cordis propriè clarificat. Vnde Ariitoles.

Vidi quosdam homines aliquis se gemmas de quarum liquore corpora lotauint, albæ morphæ, & ex hoc plene curata sunt: hæ duæ res confortant calorem naturalem & debilitatum restaurant & conseruant ipsum & regut ipsum in suo temperamento, ne cursum naturæ excedat. Aliæ vero duæ res solide minera, Et calor naturalis sa-

ni hominis bonæ cōplexionis, istæ duæ res temperatæ excedunt omne temperamentum. Sed calor naturalis sani hominis & temperatæ complexionis est admirabilis, nam fumus ab eo dissolutus, & fumus eius est temperatus & suavis, quæ causa attestatur, quia suauissimus & gratus tactui est. Sed calor naturalis & sani hominis & temperatæ complexionis est ut supra admirabilis, nam fumus ab eo dissolutus, nec necesse est ut assimiletur patientibus lepram scabiem pthysim, & morbos pestilentiales, quia contagiosi sunt, ideo transeunt de uno ad alterum, propter similitudinem corporum: Nam infirmitas bruti animalis nō transit in animale rationale, propter dissimilitudinem, ut iam vidi in morbo bovī & aliorum similiū, à simili dico de fumo sani, nā quicquid de aliqua re dissoluitur, necesse est ut assimiletur illo à quo dissoluitur. hoc dicit Galenus super illo Aphorismo. Et quæ crescunt &c. Sed signa complexionis temperatæ in corpore sunt quū color est cōpositus ex rubidine & albedine, & capilli sunt flani ad rubedinem & crispitudinem temperati, & caro est temperata in qualitate & quantitate, & quantum declinat ab hac complexione, tantum declinat à sua virtute & bomitate & proprie-

30 RAYMVNDI LVLLI
prietas, & illa res quæ huic assimilatur,
quum est temperata, temperat, & quum
distemperata, distemperat, & quum sana
sanat, & cum infirma egrotat, & disponit
corpus humanum cum quo coniungitur,
secundum suam dispositionem propter si-
militudinem quam habet cum eo, sicut est
videre in morbis transeuntibus, sicut su-
perius diximus. Nec est res in mundo quæ
habeat proprietatem illius rei, quia non
solum corpora humana reddit incorru-
ptibilia cum quibus proportionatur, sed
corpora plantarum retardat à putrefactio-
ne, quia ista res inuenitur raro, & non po-
test commodè reperiri, vñi sunt sapientes
loco eius lapide inuenti i.e. lapide philoso-
phorum i.e. aurum & argentum. Et sapien-
tes assimulauerūt illam rem calori natu-
rali, eo quod calor naturalis sanæ adole-
scientiæ & temperatæ complexionis, & fu-
mus eius temperatus & suavis, quia ipse ta-
ctus testatur, quum suauissimus & gratus
tactui senum & fumus iuuentutis. Et mul-
ti sapientes rescriperunt proprietates hu-
iis rei in libris eorum. Cum vero res illa
assimilatur calori naturali sani hominis
facit operationes bonas, cum calori natu-
rali sanæ adolescentiæ temperatæ cōplex-
ionis, facit operationes sublimes: Nam hęc
res

res differt ab illa re quæ in principio huius capituli scripta sunt. Nam illa in principio calefaciunt & humectant corpora, secundario corpus: Nam proprietas huius rei, calorem naturalē senū & decrepitorū declinantiū ad frigiditatē & siccitatē, reducem ad caliditatē & humectatē temperate sine aliquo nocumēto, & hæc propria medicina senum, & fumus iuuētutis & plusquam sanitatē in omni ætate conseruat, & corruptas complexiones viuificat & recipit. Et multi sapiētes locuti sunt de re quæ illi asimilatur rei; sed illam tacuerunt ne incontinentes offenderent suum creatorem. O Deus si audirem dicere naturā caloris naturalis sanorum adolescentium temperatæ complexionis, iam esset apertum natūram & occultum secretum, nam hæc calor iuuat & restaurat calorē deperditum, confortat ipsum & cōseruat, & facit ipsum vigere in omnibus mēbris & est medicina senum & fumus iuuentutis, & propter hāc similitudinem vñi sunt sapientes sole minerali & lapide animali, nec est res quæ asimiletur calori naturali, nam solus calor naturalis reddit corpora humana incorruptibilia & senū cū quibus proportionatur, sed corpora plātarū minus incorruptibilia reddit sicut est videre in locis domorū in-

habili.

RAYMUNDI LVLLII
habitabilium, quæ cito corrumpuntur
quam habitabilia.

Nota quod humores aggregati in senibus
non debent extrahi cum velocitate pro-
pter paucitatē spirituum, sed debent pur-
gari in eis humores frigidi, & caudum est
ne calor in eis evacuetur, quod dicit Ari-
stoteles. Aurum & argentum propter
confortationem naturæ ne obliuiscaris,
quia coleram rubeam purgant, & pro-
pterea sicut scis potes redu-
cere in aquam purif-
simam.

Explicit Liber Vita primus.

LIBER

LIBER SECUNDVS
DE SEPTEM HERBIS
PLANETARVM ET DE
FEBRIBVS.

C O M P E N D I V M A V R E V M
*Kyraṇnidarum volumen de septem her-
 bis, septem planetis.*

Blasius Africus discipulus N. stu-
 dio Atheniēsi epiloico, studium
 continuauit ad finem cum laude,
 & post etiam antiquorū Kyraṇnidorū vo-
 lumen tibi noto & à Pangracio consodali
 ibi relata inueni in ciuitate Troiana in mo-
 numēto reclusum præsentem libellū cum
 ossibus primi regis Kyraṇnidis, quod com-
 pendium aureum intitulatur eò, quòd per
 distinctionē perfectā à maiori Kyraṇnidā
 volumina cum summa diligētia compila-
 tum studio vehementi. Tractat enim de
 septem herbis septem planetis attributis
 secundum impressiones illas, quę sunt à di-
 uino aspectu & maximè in regionibus ca-
 lidis, vir qui hunc modum seruauerit in
 operatione curandi & conseruādi corpus
 mortale, diuinus habetur propheta. Est
 autem virtus eius mirabilis nimiumque
 stupenda, vt etiam in momento omnia si-
 ant quæ docet, sic per effectum velocem

C diui-

diuinum propter naturam ipsarum herbarum sicut in sequentibus patet nostrum.

PRIMA HERBA, SOL-

sequium.

Sequium. Olsequiuū id, est, macedonica secundum quosdam & secundum alios dicitur cicorea, est herba omnibus nota. Collige ergo huius herbarum flores, folia & radices mense Iunij hora diei sexta ad pondus libras 6, contunde totum simul, & cum toto succo Cicoreę repone massam contusam in ollam rudem habetem sex foramina minuta in cooperatura, & pone ad solem ab hora prima diei artificialiter usque ad horam sextam eiusdem diei, & hoc fac per sex dies. Completis autem 6 diebus pone intus

Seri Caprini libras tres, &

Stercoris canini 3. 4.

& iterum repone ad solem per omnia ut prius, vel tantummodo per tres dies.

Quando autem volueris uti hoc diuino medicamine, cola & expime secundum quantitatem dosim quam exhibere volueris.

Modus autem exhibendi est hic. Hydro-
pico desperato dabis in potu tepefacto, i.e.
& semis in hora diei sexta, & illud commu-
niter

niter patientibus omnibus detur, & passio euaneat.

Item eadem hora dosis 3. i. Iteritiam in momento curat.

Iterum eadem hora dosis 3. 3. de prædicta potionē exhibita statim curat paralyticum si admisceatur decoctioni, castoreum, liliifagi in vino factō eadem dosis.

Nota quod quantumcunq; tremulus fuerit statim quiescit, & eius membra statim coaptabuntur, hoc autem nemini præcepit dicere Hippocrates.

Item eadem hora dosis 3. 2. & semis tepfacto eadem die menstrua prouocat, quantumcunq; mulier fuerit antiqua.

Item si de eadem confectione eadem hora colueris os tuum, & poste a leuiter morderis mulierem in collo, illico sequetur te.

Item eadem hora exhibita 3. i. cum cerebro pauonis epyleuticos & apoplecticos curabit.

Et nota quod vidi epyleuticum trium dierum quam composito incerta fuit per violentiam statim surrexisse & curatum fuisse, & hoc in Melandia regione, in qua non perpendebatur nec vita, nec sensus, nec flatus, nec anhelitus, quantumcunque modicum, itaque surrexit cum impetu, ita

C 2 quod

36 RAYMVNDI LVLLII
quod adstantes timuerūt ipsum esse dēmonem, quem apprehensum, feci suffumigari de aromatibus.

SECVNDA HERBA.

Semper viua.

SEmper viua, aut barba iouis, omnibus est nota: Recipe hanc herbam, hora tertia noctis in mense maio, & contunde ipsam in massam, & pone in ollam plumbeam superius habentem in cooperculo, nouem foramina minutissima ad modum athomi, & pone cum ea mellis dispumati optimi lib. 4. & semis, & pone per 9. noctes ad lunam plenam, usque ad tertiam horam noctis & repone & vtere.

Istius itaq; dosis drag. 2. hora tertia noctis cum aqua fōtis frigida, & sit fons viuus & peregrinus, illico curat freneticos & maniacos & dispositionem prauam & alienationem mentis.

Item dosis 3. 1. cum ouis formicarum mulieribus exhibita, facit eas perdere per tres dies.

TERTIA HERBA,

Marrubium.

MArrubium est herba pluribus nota, huius itaque herbæ duæ sunt species, album

bum scilicet & prassiū. Collige huius herbae lib. 5. hora prima diei artificialis radicem cum folijs, & stipite mense aprilis, contunde totum & repone massam contusam in ollam cupream puram habentem in superficie vnicum foramen minutissimum, & impone vinum nimis forte clarum aromaticum, & pone per diem usque ad primam, & repone oriente solis, & utere hoc diuino & excellentissimo medicamine.

Huius ergo dosis hora prima exhibita 3. 3. & s. cum lacte mulieris puellam lactantis in momento curat dismaticos, astmaticos, ptificos, empticos & anhelosos.

Item dosis 3. i. eadem hora exhibita curat lepram, ita quod eadem die renouentur quod diuinum est. Commixtio tum in eadem dosi sanguinis arietis vel potius arietis fluualis.

Item dosis eius 3. 2. & eadem hora exhibita admixto stercore murium statim soporem inducit in tantum, quod qui gustauerit non possit tanquam impiè percussus euigilare per tres dies vel duos vel minus a liquo artificio. Cum autem talis euigilauerit prouoca in ipsum vomitum, quia statim attonitus factus se & alios percuteret.

QUARTA HERBA,

Saxifraga.

C 3

Saxi-

Sixifraga est herba pluribus nota. **R e**
Sius folia, quarta hora diei martij mense
cum radicibus lib. 4 & contunde diu
in mortario, & illam massam cōtusam po-
ne in ollam stagnam habentem desuper
quattuor foramina in cooperculo minuta,
& pone in illam massam.

Sanginem hyrcinum,

Succum petroselinum,

Folia mellissæ, ann. lb. semis,

& permisce cum albo vino aromatico &
subtili, & pone ad solem per quatuor dies
vsq; ad sextam horam diei.

Cum autem volueris hac cælesti medi-
cina vti, da pro dosi drag. i. & semis, frene-
ticis, lunaticis, calculosis, stranguriosis, in
ictu oculi liberat ita vt incontinenti lapi-
dem mingant: hoc vero per quatuor dies
bis reiterabit:

Item si vnxeris faciem tuam cum pingue-
dine auis, & post de prædicta confectio-
ne vultum roraueris, videbis demones de
spiritualia vsque ad horam quartam diei.

QVINTA HERBA,

Peonia.

Eonia est herba pluribus nota.
DCollige huius herbæ radicem tā-
tummodo libras 2. in mense
februario hora diei secunda &

con-

contunde diu cum pala, & pone in ollam argenteam cum lb. duas mellis & lb. i. vi. ni optimi albi clari aromatici, & sint quinque forain in aīn cooperculo olla, & pone per quinque dies ad solem & repone & vtere hoc diuino antidoto.

Huius 3. 1. exhibita quinta hora diei, liberabit incontinenti epilepticum inueterratum & desperatum, ut postquam gustauerit in perpetuum sanus fiat & viuat ab ipsa passione immunis.

Item dosis eius 3. 4. exhibita eadem hora morsum à rabide cane & omnē hydroserbiam curat, quod est diuinū & admirabile, sed caueat medicus dans potū ne infirmitas videat aērem clarum, sed disponatur in domo tenebrosa, donec liberatus sit.

Item dosis eius 3. 2. eadem hora exhibita quartanarios sanat perfectè addito cum sanguine azini, calido instillato ad pondus dragmæ vnius.

Item dosis eius 3. 1. & semis cum lacte mulieris eadem hora exhibita, priapismū, gomorream & satirias in ilico sanat & omnem serpiginem & in petigineni, morpham & tineam & homini dispositiones, quæ sunt præambula lepræ perfectè curat.

Item dosis 3. 4. & s. exhibita eadem hora cum vrina mulæ, in conceptuū & sterilem reddit in perpetuum. C 4 Item

Item dosis eius dragmas tres, cum coagulo mustele & sanguine passeris & sanguine columbi masculi eadem hora exhibita conceptuum est, sed oportet ut sumatur statim post menstrua.

Item dosis eius dragmas. 2. eadem hora exhibita cum sanguine Ciconiae auis in instanti curat podagram, ciragram & omnem dolorem articulorum, & mirabiliter excellit super arthetricam.

Item dosis eius 3. 2. & f. cum sanguine leporis & farma hordei, in quantitate 3. 1. & f. ptisicos curat & demoniacos.

Item dosis eius 3. 6. eadem hora exhibita cum sanguine apri & cum sanguine aquilae auis masculi facit statim dormire & vide-re futura in somnis & reuelare thesauros, & omnem malignum spiritum effugat.

Alexander autem magnus hac potionem usus, multa in somnis vidi mirabilia de his quæ sibi acciderunt, & dicitur quod regina Amazonum dedit sibi pro munere precioso.

Item dosis 3. 1. & semis sumpta cum vieno malorum granatorum eadem hora exhibita cum vino 3. 2. & f. omnem febrem interpollatam amputat.

Item dosis eius 3. 1. cum cerebro gallinæ puerorum eadem hora exhibita gingiu-
rum

rum pruritum & dolorem propter dentes
nascentes illico sanat.

Item dosis eius 3. s. tantundem balsamī
& succo squillæ marinæ eadem hora exhibita
curat incontinenti omnem vomitum,
appetitum ablatum restituit, mirè, virtuo-
sè, & citò.

Item dosis eius cum succo borraginis ad
pondus 3.5. & s. & hinatura auri 3.1. omnem
melacholiam & tristitiam abstergit, animū
innouat & in momento lātificat.

Item dosis eius 3.6. & s. cum sanguinean-
seris calido instillato 3.5. incontinenti libe-
rat mulierem in partu laborantem & sper-
mæ etiam inducit.

Item dosis eius 3.4. eadem hora exhibita
cum sanguine vespertilionis ad pondus
3.1. visum mirabiliter acuit, & statim post-
quam biberit de nocte, ita quam sit in die
videbit.

Iterum dosis ad pondus 3.4. cum sanguine
taxonis 3.2 eadem hora exhibita incon-
tinenti curat antraces ab omni apostemate
veneno, vt bubone, &c.

Item dosis eius 3.5. & s. cum puluere lig-
no aloes & succo vrticæ incontinenti cole-
ricos à colerica passione liberat & ab omni
tussi inueterata.

Iterum dosis 3.1. cum castoreo 3.5. & san-
guine

42 RAYMUNDI EULLI
guine passeris dragmas 2. mirabilem ene-
ctionem facit & coitum multiplicat.

Item dosis eius 3.3. & s. cum succo lactuce
& camphoræ 3.1. exhibita eadem hora ca-
suum incontinenti facit, & si continuetur
multum iuuat.

Item dosis eius 3.2. & s. cum sanguine
cerui instillato 3.1. eadem hora exhibita,
liberat omne fistulam in ipsa hora & că-
crum & mundat vulnera cancrosa & sanio-
sa, ita ut tota corruptio illico cadat subitan-
tia membra quod diuinum est.

Item dosis eius 3.1. & s. cum sanguine cer-
ui vpupe. & talpæ an. 3.1. eadem hora exhi-
bita, caducos statim liberat: & postquam
fuerint liberati se à vino abstineant, predi-
cunt futura & habent spiritum propheticum
per tres aut quatuor dies ad minus. hoc
certum.

Item dosis eius 3.1. cum sanguine vultu-
ris 3.2. eadem hora exhibita muliebrem e-
ducit eadem die.

SEXTA HERBA, *Satirion.*

Satirion herba est pluribus nota, huius
radicis collectæ ad pondus lib. 4. die
20 mensis Ianuarij. contunde fortiter
& massam contusam pone in ollam deau-
nichalcum habente in cooperculo 20 for-
mina

mina minuta sicut athomi, & pone intus cu
prædicta massa lactis vaccini calidi sicut
mulgetur de vacca lb. 3. & mellis libram 1.
vini aromatici lb. 2. & repone per dies 20.
ad solem & conserua & vtere.

Istius itaq; dosis ad pondus 3. 4. & hora
diei decima exhibita mulieri post ipsius
menstrua eadem nocte cōcipiet si vir cum
ea agat:

Item si volueris ut procul dubie mascu-
lum concipiat, præpara mulierem sic.

Recipe Succum Arthimesia lb. 1. & de felle

Tauri lib. f.

distempera & misce cum hac confectione
topidalana & funde, de qua sibi suppona-
tur mulier formas longas ad modum vir-
ge virilis & in coniungendo crura interius
emergat, & hoc factio bis vel ter bibat
de prædicta potione, & secunda nocte con-
cipiet si vir cum ea coēat, quod diuinum
est & ineffabile conceptum.

Item dosis eius 3.5. & f. cum sanguine pas-
seris eadem hora exhibita venerem mouet
ultra modum, ita quod semper possit &
optet coire quæ inde gustauerint, destruet
autem si in eadem potionē succi lactucæ li.
f. & camphoræ 3.2. miscueris.

Iterum dosis eius 3.7. & f. cum sanguine
coruicis ad pondus 3. 2. eadem liberat ab
incantatione ligatum.

Iterum

44 RAYMVNDI LVLLII

Iterum dosis eius 3. 2. & s. cum sanguine
vulpis 3. 1. eadem hora exhibita in momen-
to sciaticam curat ita, quod constructi re-
stitucentur eadem die.

Item dosis eius 3. 1. & s. cum sanguine ca-
præ eadem die exhibita in instanti liberat
omnem fluxum ventris & sanguinis, quod
diuinum est.

Item dosis eius 3. 6. cum sanguine leonis.
vel catti 3. 1. eadem hora exhibita in insta-
ti à febre quartana liberat, sed caue ne quar-
tanarius sit multum macilentus.

Item dosis eius 3. 3. cum sanguine antipi-
tris antiqui 3. 1. eadem hora exhibita ligat
potestates.

SEPTIMA HERBA

Salvia.

SAlvia est herba omnibus nota & diui-
na. Collige huius herbe mense decem-
bris foliorum lib. 1. die 20. contunde &
totum contusum pone in ollam habentem
desuper 20. foramina minutissima in co-
perculo, & appone

Balsami libram unam,

Mellis libras duas,

Vini optimi lb. 3.

Succifoliorum borraginis lb. 2.

Plantaginis lb. unam &c.

& pone p 20. dies ad sole & repone & vtere,

Istius

Istius itaq; dosis 3. i. & s. 20 die exhibita ieuuno stomacho illæsum seruat potantem ab omni specie febrium per 20. annos si tantum vixerit.

Iterum dosis eius 3.2. cum hinatura cornu ceruini 3.s. si eadem hora exhibita fuerit, statim dentium intollerabilem spleneticum & pleureticum sanitatem reddit.

Item dosis eius ad pondus 3.s. cum puluere sinamomi & masticis ad pondus 3.2.. statim omnem vomitum sedat.

Item dosis eius ad pondus 3.s. cum puluere ligni aloes & cubebarum an. 3. i. & s. statim singultum & conspiria & omnem difficultatem anhelitus sanat & defendit.

Item dosis eius ad pondus 3. 20. cum sanguine aquilæ masculi, & eadem hora cum 3.i. exhibita incontinéti reddit hominem effabilem, arduam cogitationem, ita quod in eius præsentia trepidabunt omnia volatilia, domestica, & sylvestria & capiet ea & obedient ei & habebit actus magnos & fiet homo in consilio prouidus, negotia tractabit ardua, & vocabitur à regibus & principibus, eritq; in gratia confirmatus.

Si voluerit contra hostes egredi, terbit cum prædictis sanguinem leonis 3.i. & si non inuenit sanguinem leonis, ponat loco eius sanguinem vrsi.

Iterum

R A I M U N D I L V I L L I

Iterum dosis 3.4. & s. cum sanguine equino 3.2. exhibita facit hominem fortem, siue sit in agone duelli, siue in itineribus, & preseruat ab ossium fractura & stomachi & collirias per anū purgat siue hemorroydes.

Iterum dosis eius 3.5. cum sanguine testudinis & sanguine agni annualis ad pondus 3.2. & s. exhibita ptisicis & consumptos impinguat eadē hora, & illos qui desperati sunt quod diuinum est & mirabile optis.

Item dosis eius 3.s. cum sanguine

Turturis

Accipitris & sanguine

Catuli, & sanguine

Coturnicis ana 3.1.

Eadem hora exhibita potet, & potans inter homines inuisibilis conuersabitur, & audit et quid voluerit, scilicet consilia & verba eorum.

Et sanguis si apposuerit ranæ pluuiialis cum sanguine canis portabitur in aere, & cum sanguine vpupæ de loco ad locum in momento de vno climate ad aliud clima quod possit eodem die ire Romam vel ultra mare, & sic per singula loca discurrere sine laesione. Tanta est ergo in eo leuitas facta totius organi per virtutem prædictæ compositionis.

Serua ergo hoc munus excellentissimum
à Deo

¶ Deo diuinitus datum de secretis Kyrani-
darum volumen, in quo studebis & prosi-
cies inueniendo finem laudabilem.

DE MORBO CRONICO

sequens solem.

Ex alio quia morbus est cronicus
sequens solem, ideo non curatur
nisi circa solsticia, elige rationem
quamuis. Si vis hunc morbum cu-
rare in breui spatio, utere sola quinta essen-
tia cum rebus quæ dicentur. Jam dixi tibi
quod quinta essentia humores superfluos
consumit & naturam reducit ad æqualita-
tem & inducit lætitiam & fugat tristitiam,
ideo fugat à tota specie melancoliam.

Ideo remota causa remouetur effectus.
Sed ut citius fiat. Ex quintam essentiam vel
aquam ardentem, infra quam pono me-
dullæ eboli albi, & si vales habere de illa a-
qua da patiéti manè & sero duas nūces plé-
nas pro certo curabitur si continuabis, &
licet hoc sit verissimum experimentum &
conueniens, tum regulam generalem ha-
bebis.

Res purgantes melancoliam in modi-
ca quantitate & pone in aqua ardente & ut-
tere ea prudenter & modicum recipiendo
ut paulatim digeratur materia & paulati-
me euacuetur, quia melius est paulatim a-
gere

48 RAYMVNDI LVLLII
agere quam subito grauare: dicūt quidam
valere

Tyriacam cum aqua decoctionis gentiana,
Mirratum vinum,
Camedreos,
Vinum decoctum.
Dyacalamentum cum aqua,
Absintbij,
Dyattrion piperon,
eius usus valet.

Dixerunt Philosophi, quod dens ab-
stractus ab animali viuo & portatus libe-
rat à quartana.

Quidam dicunt quod succo herbæ, quæ
dicitur morsus gallinæ rubeæ ponantur in
manibus, patientem quartanam quum in-
cipit pati exinde curabitur, si Deus volue-
rit.

R E M E D I V M , Q V Æ C O N-
tra impedimenta medicinae & contra pericula
que à medicis, qui administrat medicinas con-
tingut, id est contra nocimēta que à me-
dicis inferuntur in corpus
humanum.

AB origine mundi vniuersa natu-
raliter philosophorum multitu-
do grauissimo labore indagare
non desunt circa medicinas laxa-
tiuas

tiuas inuenire. Nam primo vt non faciant casum virtutis, secundo vt non interficiant, tertio vt cum fuerit necesse efficaciter & sine periculo in remotis partibus agant, & ab eis potenter humores corruptos abducant. Et nunquam hæc tria inuenire potuerunt perfecte, quin omnis euacuatio habeat ad oculum casum, virtutis debilitatem, corporis læsionem habens annum. Et nūquam sic certa mensura potuit inueniri, quæ æquo pondere possit omnibus administrare, quia corpora non recipiunt æqualiter dosim iurarum & solidum & condensum, & ideo accidit frequenter quod in quibusdam ministratur salubriter ad salutem, alijs letaliter propinetur ad mortem. Et fit aliquando, vt quia medicinæ laxatiuæ plures sunt venenosæ, & laedunt ex una parte & sanent ex alia parte. Et inter solemnes medicinas summi philosophi laudauerunt aloë, eo quod minus videtur facere casum virtutis & membra confortare, cuius rationem probo per Iohannem Mesuę in libro suo de simplicibus medicinis solutiis & benedictis, ibi euidenter testatur. Sed summus Deus omnipotens creauit quintam essentiam aquæ ardentis per vas circulationis summe rectificatam, quæ vna cum quinta essentia san-

D guinis

50 RAYMVNDI LVLLII
guinis humani, ac etiam cuius quinta essen-
tia auri & perlarum, omnes humores eequal-
& interficit omnes febres cum admixtio-
ne rerum, que corruptos humores purgat,
si fuerit necesse, ut aliquando misceatur
ratione horribilis fortitudinis morbi dū
caute & prudenter siant omnia supra dicta
in conuenientia vitæ. Nam quia quinta es-
sentia & etiam aqua ardens, si quinta essen-
tia haberi non possit, conseruat naturam &
eam augmentat, & casum virtutis fieri non
permittit. Et quia ipsa influit vitam inter-
fectioni medicinarum etiam conductit:
dum tamen laxatiua modeste ministretur
cum ea, sicut inferius docetur: Et quia om-
nibus nobilibus mobilior & penetrabili-
or cum omnes medicinas secū ducit maxi-
me ad membra longinqua & profunda &
ab eis in locis remotis humores nocuos e-
ducit: Et est aliud quod medici nunquam
potuerunt vitare in administratione me-
dicinarum laxatiuarum, ut nonnunquam
expellatur per vomitum & perdatur iuu-
mentum & sanitatis beneficium & labor
ministratiū. Sed hoc per quintam essen-
tiā euitatur vel per aquam ardentem.
Nam quia sola quinta essentia rerum laxa-
tiuarum in nostra quinta essentiā vel aqua
ardentis specialiter ministratur, nulla nau-
sea

SECRETORVM LIB. II.

sea in stomacho generatur, ad quod speciale assymitur, quod exinde euacuetur. pos-
sibile tum fiet vt humores corrupti cōgre-
gati in stomacho euacuent, & hoc per vo-
mitum. Contingit autem hoc quod multæ
ex medicinis habent venenū & per ipsum
leduntur aliquando, quia cum aqua arden-
te & quinta essentia veneno repugnant &
non permittunt, vt ex venenis eorum pa-
tiuntur nam aliquid detrimentum. Nunc
ultra volo dare remedia contra pericula
quæ possent accidere in ministratione me-
dicinarum laxatiuarum cum quinta essen-
tia vel aqua ardente, iam enim docet secū-
dus liber, quæ medicinæ laxatiuæ multum
citius agunt cum quinta essentia vel aqua
ardente, quam agerent sine ea. Sed cum
hoc sit verissimum iam patet, quod qua-
titas assignata, ab unoquoq; accipiendo si-
ne damno mortis à summis medicis si il-
la administrantur cum aqua ardente, homi-
nem interficeret, quia de duplo plus age-
ret quam per se medicina, vt mihi firmiter
credas, dabo tibi exemplum. Insirmabar
grauiter in pectore ex abundantia humo-
rum viscosorum, & feci fieri pillulas de te-
rapiga & de euforbio minutas ad modum
cicorum, & tres pillulas tum posui in aqua
ardente, quas infra cum digito contrivi

D 2. quam

quam aquam accepi tarda hora, forte in fine tertiae horæ noctis, & nutu Dei operata est medicina post medium noctis miraculoſe decem vicibus ante diem, post vero quiete dormiui. Et vere surrexi sanus lætus & non debilitatus nec in visu nec in membris. Considerent ergo perfecti medici, quod si decem ex dictis pillulis receperissem sine aqua ardente, non in tantum operati fuissent quātum solum tres pillule, & hoc solum ex auxilio aquæ ardenteris. Est ergo cautela exhibenda, ut prudens medicus cum aqua ardente vnam tantum pillulam cum aqua ardente patienti ministrat, & probat quantum vna agit, deinde tres donec sine periculo accidit experimētum medecinæ pariter & personæ sanādo, quomodo & quantum medicina agit in talem personam putâ condensam quam rarum, aliter autem nunquam potest dari regula generalis & qualiter potest dari omni personæ de quacunque medicina & in hoc apparet quanta vtilitas est, medicinam recipere cum quinta essentia vel aqua ardente, quia non debilat naturam, neq; visum, neque interficit, si prudenter probaueris virtutem educit de remotis partibus, præseruat à veneno medicinarum & vomitu, neque partem venenosorum recipit & veraciter corpus sanat.

Voco

Voco istud capitulum clauem artis sine
cuius claro intellectu istum librum nō ni-
grediaris dando medicinas laxatiuas p̄r-
fumendo.

*REM EDIVM CONTRA
febrem continuam & magisterium
in cura eius.*

Mnes vere philosophi decreue-
runt febrem continuam genera-
ri ex putrefactione sanguinis, &
generatione humorum in eo. Ig-
tur cura eius est sanguinem purgare & to-
tam corruptionem eius remouere, & hu-
mores inordinatos inēquales equare, mate-
riam lapsam reparare & reparatam conser-
uare. Sed hæc omnia operatur & perfecte
complet quinta essentia, ergo ipsa est aqua
qua perfecte ipsam continuam aufert. Ex-
perimentum ad oculum docet, quod aqua
aut emittit à sanguine humores aquosos &
corruptos. Et si carnes mortuas à putrefac-
tione pr̄seruat, multo magis sanguinē cor-
poris viui & animati à putrefactione pr̄-
serubit. Sed aqua ardens principaliter ab
ardore & quatuor elementis deputata non
est, ideo non consulitur in febre continua
curanda eius, vsus sed vsus q̄intæ essentiæ
cum fuerit rectificata, neq; est calida neque

44 RAYMUNDI LVLLII

frigida, nec humida neque sicca sicut sunt
quatuor elementa ipsa plene & secure sa-
nat febrem continuam maxime cum quin-
ta essentia auri & per larum. Quam si vis
recte curare habeas, quintam essentiam
sanguinis humani summe rectificatam se-
cundum doctrinam quam inuenies, ipsa est
qua febrem perfectissime curat non solum
bibita, sed etiam si cum ea tempora & utrasq;
venas pulsatiles in corpore inungantur. Si
ergo istas duas quintam essentiam inun-
gas, veram medicinam habebis, quod si
viscuram eius augere, pone in quintam ef-
fentiam eius

Cassiam fistulam,

Tamarindi,

Diaprunis,

& ea quae ponuntur in tabula physicorum
de laxatiuis & confortatiuis sanguinem,
semper in proportione prudenti, & habe-
bis intentum tuum in cura febris continua.
Quod si alij humores peccant in sanguine,
appone ex tabulis physicorum quintas ef-
fentias eorum quae conueniunt in cura, &
proficiet cura si Deus voluerit, pone igitur
in corde tuo quae dicta sunt & non deficiens
si prudenter egeris, secundum regulas tra-
ditas, tam in primo quam in secundo li-
bro.

RE-

SECRETORVM LIB. II. 55
REMEDIIVM CONTRA FE-
bre rem tertianam, & magiste-
rium in cura eius.

REcipe quintam essentiam vel a-
quam ardentem, & in ea ponas
medicu[m] rebarbari vel alo[ë]s, ci-
cotrini seu alias medicinas ex ta-
bulis physicorum coleram rubeam purgá-
tes & bonam quantitatem endiuia & scari-
ole, & mane & sero de ista aqua vtatur præ-
cedente prius vomitu & subsequentibus
elixaturis, tunc cito apparebit cura.

CONTRA QVOTIDIA-
nam febrem.

REcipe quintam essentiam & modi-
cum de Euforbio, & cum quinta es-
sentia solis & perlarum, & ex alia par-
te quintæ essentiæ sanguinis humani sum-
me rectificatam iuxta regulas semper sapi-
entum medicorum, ebuli vel sambuci aut
turbith vel aliud illorū quod flegma pur-
gat & vtere sero & mane.